PROJETO DE LEI DO SENADO Nº       , DE 2018

Modifica o art. 73 da Lei nº 9.472, de 16 de julho

de 1997, para determinar que percentual do preço

pago pela utilização de poste, duto, conduto ou

servidão seja destinado ao Município em que eles

estejam localizados.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Acrescenta-se o seguinte § 2º ao art. 73 da Lei nº 9.472,

de 16 de julho de 1997, renomeando-se o parágrafo único para § 1º:

“Art. 73. ..................................................................................

§ 1º ...........................................................................................

§ 2º Dez por cento do preço pago pela utilização de poste, duto,

conduto ou servidão será entregue pela empresa que o receba para o

Município em que aqueles estiverem localizados. (NR)”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

O compartilhamento de infraestrutura é a utilização de uma

estrutura por várias entidades de forma simultânea. Prestadores de serviços

de telecomunicações podem compartilhar vários tipos de infraestrutura com

diversas entidades. A Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997, conhecida como

Lei Geral de Telecomunicações, estabelece o compartilhamento de

infraestrutura como obrigação e, também, como direito dos prestadores de

S
F

/
1

8
5

8
7

.
7

8
6

9
0

-
1

7

fo2018-03937

2

serviços de telecomunicações de interesse coletivo. Nesse sentido, o caput

do art. 73 da Lei diz que tais players terão direito à utilização de postes,

dutos, condutos e servidões pertencentes ou controlados por prestadora de

serviços de telecomunicações ou de outros serviços de interesse público, de

forma não discriminatória e a preços e condições justos e razoáveis.

O compartilhamento gera recursos extras para as empresas do

setor elétrico. É uma fonte de receita extra, não derivada propriamente do

serviço público que lhes foi outorgado. Estas empresas alugam seus postes e

outros equipamentos, que se localizam em área pública, para fixação de

cabos das empresas do setor de telecomunicações. Ou seja, o espaço público:

ruas, praças e outros logradouros públicos, bens de uso comum do povo, são

utilizados para gerar lucro para empresas privadas, sem que haja qualquer

retorno ou compensação para os Municípios. É uma distorção inaceitável.

A alteração que propomos na Lei Geral de Telecomunicações

determina que dez por cento do preço pago pela utilização de poste, duto,

conduto ou servidão seja destinado ao Município em que eles estejam

localizados. Nada mais justo do que remunerar a municipalidade pelo uso do

espaço público para geração de riqueza que, atualmente, é apropriada

integralmente pela empresa privada.

Contando com que os senhores Senadores e senhoras Senadoras

têm o pleno entendimento da relevância do tema, pedimos apoio para a

aprovação da matéria.

Sala das Sessões,

Senador EDUARDO LOPES

S
F

/
1

8
5

8
7

.
7

8
6

9
0

-
1

7

	JUSTIFICAÇÃO